
Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 14 del 26/02/2024

        Oggetto:
        Approvazione  protocollo  d#intesa  per  la  custodia  del  patrimonio  librario  della  Biblioteca
civica di Cosenza e dell#Accademia Cosentina durante i lavori del CIS Cosenza-Centro Storico.

        L'anno duemilaventiquattro, il  giorno ventisei del mese di febbraio, a partire dalle
ore 15.10, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  23/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE 
- con la delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Operativo “Cultura e

Turismo”,  a valere sulle risorse del  FSC 2014-2020, ed in particolare l’intervento “Cosenza –
Centro storico” di cui alla scheda intervento n. 1 allegata al su citato Piano operativo, previsto
nell’ambito della linea di azione 1.a “Progetti integrati per il  recupero e la riqualificazione dei
centri  storici  o  porzioni  di  contesti  urbani  in  condizioni  di  degrado”  per  un  finanziamento
complessivo di 90 milioni di euro e da attuarsi mediante lo strumento del Contratto istituzionale
di sviluppo;

- in tale Progetto Integrato di riqualificazione e rigenerazione CIS “Cosenza – Centro storico” è
ricompreso  l’intervento  denominato  “Complesso  architettonico  di  Santa  Chiara.  Restauro,
conservazione  e  rifunzionalizzazione  in  centro  servizi  culturali  integrati”,  il  cui  soggetto
attuatore  è  il  Segretariato  Regionale  MIC  per  la  Calabria,  e  l’intervento  denominato  “
Adeguamento sismico, efficientamento energetico e rifunzionalizzazione della Biblioteca civica
con  informatizzazione  per  una  fruizione  totale”,  il  cui  soggetto  attuatore  è  il  Comune  di
Cosenza;

- nelle strutture oggetto dei suddetti interventi, ed in particolare la sede dell’Accademia Cosentina
(locali di proprietà del Comune di Cosenza) e la Torre libraria ed alcune sale contigue (locali di
proprietà dell’Agenzia del Demanio, concessi in uso al Ministero della Cultura) del complesso
denominato “Santa Chiara”, è ubicato il patrimonio librario della Biblioteca Civica di Cosenza;

ATTESO CHE
- la Biblioteca Civica di Cosenza è Ente morale fondato con Regio Decreto nel 1871 su iniziativa

dell’Accademia Cosentina, dal Comune di Cosenza e dalla Provincia di Cosenza, i cui rispettivi
rappresentanti  siedono  nel  Consiglio  d’Amministrazione,  con  la  finalità  di  dare  alla  città  e  a
tutta  la  Regione  Calabria  un  luogo  dove  raccogliere e  consultare  l’ampio  patrimonio  librario
dell’Accademia Cosentina  e  di  quello  donato  da studiosi  e/o  messo  a  disposizione  dagli  Enti
fondatori; 

-  l’Accademia  Cosentina  ha  messo  a  disposizione,  all’atto  della  costituzione  della  Biblioteca
Civica,  il  proprio  patrimonio  librario  e,  in  ragione  della  necessità  di  assicurarne  la  maggior
tutela, il presidente dell’Accademia Cosentina ne presiede il Consiglio di Amministrazione; 

- la Biblioteca Civica di Cosenza è stata dichiarata Ente di alto interesse storico-culturale;

VISTO CHE
-  parte  del  patrimonio  librario  della  Biblioteca  Civica  è  stato  sottoposto  a  vincolo  da  parte  del

Ministero della Cultura;



Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- occorre garantire la conservazione del patrimonio librario in ragione dell’alto interesse culturale
riconosciutogli  e  pertanto,  prima  dell’avvio  dei  lavori  dei  due  interventi  di  adeguamento
sismico,  efficientamento  energetico,  restauro,  conservazione  e  rifunzionalizzazione  rientranti
tra quelli finanziati attraverso il CIS “Cosenza Centro Storico”, è necessario che il patrimonio
librario  venga  sottoposto  a  trattamento  di  sanificazione  e  disinfestazione  dalle  muffe,
prodromico  all’inscatolamento  dei  volumi  per  il  successivo  trasferimento  provvisorio,  con
particolare riferimento ai volumi rientranti nelle categorie dei “preziosi” e dei “rari”;

-  l’esecuzione  delle  preindicate  attività  avverrà  sotto  la  supervisione  e  direzione  della
Soprintendenza  Archivistica  e  Bibliografia  della  Calabria,  che  provvederà,  grazie  alla
collaborazione di Bibliotecari  e Archivisti  individuati  all’uopo, a redigere apposito inventario
dei volumi e di ogni altro materiale destinato al provvisorio trasferimento presso la Biblioteca
Nazionale di Cosenza e l’Archivio di Stato di Cosenza;

CONSIDERATO CHE
-  per  regolamentare  la  realizzazione  delle  suddette  attività  propedeutiche  al  trasferimento  del

patrimonio  librario,  nonché  stabilire  le  modalità  di  fruizione  dello  stesso  dopo  il  suo
trasferimento  e  quelle  del  suo  rientro  nelle  sedi  originarie  a  conclusione  dei  lavori,  è  stato
condiviso tra le  parti  coinvolte  (Biblioteca civica di  Cosenza,  Accademia cosentina,  Ministero
della  Cultura-  Direzione  generale  Biblioteche  e  diritto  d’autore,  Ministero  della  Cultura-
Direzione generale Archivi, Provincia di Cosenza, Comune di Cosenza, Responsabile Unico del
Contratto Istituzionale “Cosenza-Centro Storico) uno schema di protocollo d’intesa in cui sono
definiti  gli  impegni  tra  le  parti  di  reciproca  collaborazione  al  fine  di  tutelare  il  patrimonio
librario,  i  quadri,  il  mobilio  ed  ogni  altra  suppellettile  ed  utilità  di  proprietà  della  Biblioteca
Civica di Cosenza e dell’Accademia Cosentina;

- tale schema condiviso di protocollo d’intesa è stato trasmesso dalPresidente del Biblioteca civica
tramite PEC e acquisito dal Comune di  Cosenza con prot. gen. n. 17686 del 16.02.2024;

PRESO ATTO CHE
- è necessario approvare, ai fini della sottoscrizione, il suddetto schema di
protocollo d’intesa, condiviso dalle parti;

- tale sottoscrizione non comporta alcun impegno di spesa per il Bilancio
  comunale, ma il solo impegno, insieme alle altre parti firmatarie, di dare il
  più ampio risalto alle attività di collaborazione disciplinate, concorrendo
  ad effettuare una diffusa e sinergica attività di comunicazione delle
  iniziative concordate e intraprese nonché dei risultati conseguiti;

si propone, pertanto, alla Giunta comunale di deliberare:

1.  di  approvare  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  per  la  custodia  del  patrimonio  librario  della
Biblioteca civica di Cosenza e dell’Accademia Cosentina durante i lavori del CIS Cosenza-Centro
Storico;

2. di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio comunale, ma il solo
impegno,  insieme  alle  altre  parti  firmatarie,  di  dare  il  più  ampio  risalto  alle  attività  di
collaborazione  disciplinate,  concorrendo  ad  effettuare  una  diffusa  e  sinergica  attività  di
comunicazione delle iniziative concordate e intraprese nonché dei risultati conseguiti;



Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la custodia del patrimonio librario della
Biblioteca  civica  di  Cosenza  e  dell’Accademia  Cosentina  durante  i  lavori  del  CIS
Cosenza-Centro Storico;

2. di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio comunale, ma il
solo impegno, insieme alle altre parti firmatarie, di dare il più ampio risalto alle attività
di collaborazione disciplinate,  concorrendo ad effettuare una diffusa e sinergica attività
di comunicazione delle iniziative concordate e intraprese nonché dei risultati conseguiti;

3. di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di
questo  Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: direttore del Settore 4°  
Cultura-Educazione-Istruzione-Turismo e Spettacoli, direttore del  Settore  3°  -  Patrimonio -
Strutture Sportive e Ricreative - Planetario.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10894VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/02/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 27/02/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/02/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


